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ÖN SÖZ

Öğretim programları, nitelikli bireyler yetiştirmek için uygulanacak süreç ba-
samaklarını ortaya koymada kılavuz görevi gören en etkin kaynaklardır. Nasıl ki 
araba kullanabilmek için bir sürücü kursuna gidip onlarca saat teorik ders almak 
tek başına yeterli değilse, öğretim programlarını bilmek de bir dersi iyi bir şekilde 
yürütmek için tek başına yeterli ön koşul olamaz; ama o yolda kullanılabilecek bir 
kılavuz olabilir. Bu yüzden, Türkçe öğretmenlerinin ve Türkçe öğretmeni adayları-
nın yürütebilecekleri derslerin öğretim programlarını derinlemesine öğrenmeleri 
büyük bir önem arz etmektedir. Bu kitap, bu ihtiyacı giderme gayretinin bir ürünü 
olarak ortaya çıkmıştır.

Türkçe Öğretmenliği lisans programının dördüncü yarıyılında okutulan 
“Türkçe Öğretim Programları” dersinin içeriği, Türkçe öğretmeni adaylarının 
güncel Türkçe Dersi Öğretim Programı hakkındaki bilgilerini olgunlaştırmaya 
dönük bir yapıdadır.

Millî Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığının 20/02/2014 ta-
rihli ve 9 sayılı Kurul kararı (Mart 2014 - 2678 sayılı Tebliğler Dergisi) doğrultu-
sunda Öğretmenlik Alanları, Atama ve Ders Okutma Esasları belirlenmiş, zaman 
zaman bu esaslarda değişikliğe gidilmiştir. İlgili Kurul Kararının 13/06/2018 tarih 
ve 89 sayılı değişen hâlinde, Türkçe öğretmenlerinin Bakanlığa bağlı resmî eğitim 
kurumlarında yürütebilecekleri derslerin, “Türkçe, Okuma Becerileri, Yazarlık ve 
Yazma Becerileri, İletişim ve Sunum Becerileri, Halk Kültürü, Medya Okuryazar-
lığı, Drama, Düşünme Eğitimi, Şehrimiz…, Osmanlı Türkçesi, Diksiyon ve Hita-
bet, Çocuk Edebiyatı, Türk Dili ve Edebiyatı” olduğu belirtilmiştir. Dolayısıyla, 
bu kitabın içeriğinin oluşturulmasındaki hareket noktası, Türkçe öğretmenlerinin 
ve Türkçe öğretmeni adaylarının bilmeleri gereken tek programın “Türkçe Dersi 
Öğretim Programı” olmadığı düşüncesidir.

Bu kitabın içeriğine, Türkçe öğretmenlerinin ortaokullarda yürütebilecekleri 
“Türkçe, Okuma Becerileri, Yazarlık ve Yazma Becerileri, İletişim ve Sunum Bece-
rileri, Halk Kültürü, Medya Okuryazarlığı, Drama” derslerinin öğretim program-
ları dâhil edilmiş; ancak “Düşünme Eğitimi ve Şehrimiz…” derslerinin öncelikli 
yürütücüleri Türkçe öğretmenleri olmadığı için, bu derslerin öğretim programları 
dâhil edilmemiştir. Yine, günümüz koşullarında, Türk Dili ve Edebiyatı alanında 
görev yapan öğretmenler varken Türkçe öğretmenlerinin “Türk Dili ve Edebiya-
tı, Osmanlı Türkçesi, Diksiyon ve Hitabet, Çocuk Edebiyatı” derslerine girmeleri 
düşük bir olasılık arz ettiği için, bu derslerin öğretim programlarına da bu kitapta 
yer verilmemiştir. 
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Türkçenin dünya ölçeğinde öğre(n)(t)imine dönük talep ve uygulamaların 
artması, Türkçe öğretmenlerinin Türkçeyi yabancı dil olarak öğretmeye dönük 
programlar hakkında bilgi sahibi olmalarını; birçok soydaşımızın yurt dışında 
yaşıyor olması ve devletimizin buralardaki Türk çocuklarının ana dilini kullan-
ma becerilerini yetkinleştirmek için Türkçe öğretmeni görevlendirmesi ise Türkçe 
öğretmenlerinin Türkçeyi ana dili Türkçe olanlara, Türk soylulara öğretmeye dö-
nük programlar hakkında bilgi sahibi olmalarını gerekli kılmaktadır. Bu yüzden 
kitapta, Türkçe öğretmenlerinin yurt içinde veya dışında, özel veya resmî eğitim 
kurumlarında Türkçe öğretme faaliyetlerinde kılavuz olarak kullanacakları “Türk-
çenin Yabancı Dil Olarak Öğretimi Programı”na ve “Türkçe ve Türk Kültürü Dersi 
Öğretim Programı”na da yer verilmiştir.

Tabi ki, bu öğretim programlarını bilmek, bu dersleri iyi bir şekilde yürütmek 
için tek başına yeterli ön koşul değildir ve olamaz. Ancak, Türkçe öğretmenlerinin 
ve Türkçe öğretmeni adaylarının bu kitapta içeriğine yer verilen öğretim program-
ları hakkında bilgi sahibi olmalarının, kendi yollarını aydınlatmada en azından 
ışık olacağı kanaatindeyiz.

Prof. Dr. Nezir TEMUR

Doç. Dr. Murat ŞENGÜL
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GİRİŞ

Eğitim sürecinin en temel ayaklarından biri, şüphesiz öğretim programlarıdır. 
Okullarda beceri ve uygulamaya ağırlık veren ve eğitim programlarının amaçları 
doğrultusunda bilgi ve becerilerin planlı biçimde kazandırılmasına dönük prog-
ram (Varış, 1996) olarak tanımlanan öğretim programı, eğitim-öğretim etkinlikle-
rine kılavuzluk etmektedir.  Öğretim programı, bireylerin yaşamlarını daha refah 
bir şekilde sürdürebilmeleri için ihtiyaç duyulabilecekleri bilgi ve becerileri göz 
önünde bulundurarak, söz konusu bilgi ve becerileri önceden belirlenmiş süreler-
de öğrencilere kazandırmayı hedefler. 

Bir öğretim programı, oluşturulan yakın ve uzak hedefler doğrultusunda, be-
lirli ders kategorilerinde öğrencilerin sahip olmaları gereken becerileri öngörebil-
meli ve bu becerilerin öğrencilere kazandırılmasındaki tüm süreçleri öğretmen-
lere sunabilmelidir (Güzel ve Karadağ, 2013). Bu bağlamda öğretim programları, 
dersin işlenişinde yer alan kazanımlar, konu içeriği, öğretim yöntem ve teknikleri, 
etkinlikler ve değerlendirme gibi en temel eğitim-öğretim unsurlarına kılavuzluk 
etmesi açısından oldukça önemlidir.

1. Eğitim

“Eğitim nedir?” sorusuna alan yazında çok çeşitli cevaplara rastlanılmaktadır. 
Eğitim, bireylerin toplum içerisinde yaşamlarını sürdürebilmeleri ve yaşanan de-
ğişikliklere ayak uydurabilmeleri için aileden ve çevreden edinilen bilgiler yoluyla 
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bilgi, beceri ve tutum değişikliklerine verilen genel bir addır. En bilindik tanımıy-
la eğitim; bireyin davranışlarında istendik yönde değişiklik oluşturma sürecidir 
(Ertürk, 1982). Sönmez’e (2004) göre eğitim kültürel değerleri bireye kazandırma 
süreci (kültürleme) olarak ifade edilmektedir. Bir başka tanımda eğitim, bireyin 
davranış örüntülerini değiştirme süreci olarak ifade edilmektedir (Tyler, 2013).

Eğitim, felsefi, sosyolojik ve psikolojik yaklaşımlara göre farklı şekillerde ta-
nımlanmıştır. Bu tanımların çoğunda eğitime bir amaç yüklenildiği görülmekte-
dir. İdealistler eğitimi, bireyi Allah’a ulaştırma süreci için yapılan etkinlikler olarak 
ele alırlarken, realistler bireyi toplumun temel değerlerine göre yetiştirme süreci, 
pragmatistler yaşantılar yoluyla kişide istendik biçimde davranış oluşturma süreci, 
varoluşçular ise bireyin kendini gerçekleştirme düzeyine getirme süreci olarak ele 
almışlardır (Sönmez, 2005).  Sosyolojik açıdan eğitim, bireyin toplumsallaştırıl-
ması olarak ele alınmaktadır. Fransız sosyoloğu Emile Durkheim’a göre eğitim, 
çocukların ve gençlerin toplumsallaştırılmasıdır. Toplumun, ön gördüğü şekilde 
yetişmiş bireyler toplumsal ihtiyaçların karşılanmasında rol oynarlar. Bu nedenle 
Durkheim, eğitimde toplumun gereksinimlerinin göz önünde bulundurulması-
na önem vermiş ve eğitimin toplumsallaştırma rolüne dikkat çekmiştir (Tezcan, 
1982). Psikolojik açıdan eğitim ise öğrencilerin tutum ve davranış değişikliklerini 
üzerine odaklanmaktadır. Öğrencilerin nasıl öğrendikleri, genel yetenek ve geli-
şim düzeyleri gibi içsel etmenler ve öğrenme ortamı gibi dışsal etmenler davranış 
değiştirme mühendisi olarak kabul edilen öğretmenlerin ve eğitim psikologlarının 
üzerinde çalıştığı konulardır (Senemoğlu, 2012).  

Eğitim ile ilgili tanımların geneline bakıldığında, eğitimin istendik yönde 
davranış değişikliği oluşturma süreci olduğunu görmekteyiz. Peki bu istendik dav-
ranışların ölçütleri nelerdir? Ne zaman değişikliğe uğrarlar? Bu hususta eğitim bi-
limciler süreç kavramına dikkat çekmektedirler. Süreç birikim gösteren, açık uçlu 
ve tutarlı gelişim gösteren dirik bir örüntü olarak tanımlanabilir (Sönmez, 2012). 
Bu anlamda eğitim de açık bir sistem özelliği taşımaktadır; çünkü sistem, belli bir 
amacı gerçekleştirmek için birbiriyle ilişkili ve farklı ögelerin bir araya gelmesiyle 
oluşan dirik bir yapıdır (Şahan, 2017). Açık bir sistem olarak eğitim, girdi, işlem, 
çıktı ve dönüt-düzeltmelerden oluşan ve belirli bir amacı gerçekleştirmek üzere 
örgütlenip uygulamaya konulan ve gelen dönütlere göre yeniden düzenlenen bir 
yapıya sahiptir (Bayrak, 2011). Her sistemde olduğu gibi eğitim sistemi de belir-
lediği amaçlara ulaşmak için girdilere ihtiyaç duyar. Eğitimin girdileri belirlenen 
hedeflere ulaşmak için gerekli olan her şeydir (Öğretmen, öğrenci, veli, program, 
araç-gereç vb.) İşlem, girdilerin hedefler doğrultusunda işlendiği bölümdür. Bu 
bölüme öğretim stratejilerinin yer aldığı ve her türlü zihinsel ve fiziksel etkinli-

2 Türkçe Öğretim Programları




